» grace, duc de Lothier et de Brabant, faisons sçavoir

» à tous que nous avons veu les lettres pendans de

» nos chiers, foiables nobles hommes Henri de

» Louvaing, seigneur de Herstal, et Wautier Bier

» taut de Malines, le pere, chevaliers, et de honno

» rables hommes et discres Piere, prouvos de

» l'eglise de Bethune, et Willaumes de Rothelers,

» chanoines de le devant dite eglise de Liege, saie

» lées de leur saiaus et des saiaus des eschevins et

» de le communiteit de le vile de Treit qui apper

» tienent à nous eveske de Liege devant dit, et des

» eschevins de le communiteit de ce le mesme vile

» ki appertienent à nous duc de Lothier et de Bra

» bant devant nommez, saines et entires, en le forme

» ki ci apres est escripte : Nous Henris de Louvaing,

» sires de lIerstal, et Wautiers Biertaut, sires de

» Malines, chevalier, Piere, prouvos de l'eglise de

» Bethune, et Willaumes de Rothelers, chanoine del

» eglise Saint Lambert de Liege, faisons sçavoir à

» tous ke comme debas et contens plusieurs fussent

» et eussent esté de long tans entre nobles hommes

» et poissans, Jehan par la Grace de Dieu eveske

» de Liege, et ses antecesseurs eveskes de Liege

gence de la ville de Maestricht ; in-4°, 1821, page 4; l'Ob -

servateur belge, vol. XV, pages 407 ct suiv.

(b) Précis pour M. Henneqnin, etc., page 6.
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» d'une part, et Jehan, par celle mesme grace, duc

» de Lothier et de Brabant, et ses antecesseurs

» d'autre part, seur diverses droitures, justices,

signories, usages et manimens ke chascuns deus

» disoit kil avoit et devoit avoir en le vile de

» Treit et ès appertenances de celi vile aderrains

par conseil de preudhommes, et pour bien de

de pais et de concorde, li eveskes devant nom

meis, pour luy et pour ses successeurs et pour le

dite eglise de Liege, et li duc devant dit pour

luy et pour ses hoirs et pour ses successeurs, ont

par commun accord eslus et establis nous quatre

devant nommeis pour, dans et en leur lius,

» enquerre, esclairer, ordoneir et accorder tous les

» debas et les contens devant dis. Et ont proumis

et creantei loiaument les dites parties kil tenront

fermement, et sans jamais aller encontre, tout ce

que nous quatre par nostre commun assent di

rons, esclairons, ordenerons et accorderons sour

tous les debas et les contens devant dis. Et nous,

à la requeste et au commandement de nos cheirs

seigneurs deseur nommeis, avons ceste besoigne

emprise, et fiancie loiaument par les fois de nos